ДОГОВОР №______

г. Москва                                                                       «___» _______________20       г.

Негосударственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Высшие курсы сценаристов и режиссеров», именуемое в дальнейшем «Курсы», в лице ректора Суменовой Веры Игоревны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и

___________________________________________________________________________,

19_____ г.  рождения,  проживающий(ая)  по  адресу: _____________________________

___________________________________________________________________________

паспорт серия ________ номер ____________ выдан "___" _________________ ______г. _____________________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Слушатель», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
Статья 1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Курсы, являясь образовательным учреждением дополнительного профессионального образования, принимают на себя обязательство оказать Слушателю образовательные услуги, то есть осуществить платное обучение Слушателя по программе дополнительного профессионального образования по специальности: «режиссура кино и телевидения» в целях и на условиях, оговоренных в настоящем Договоре. Срок теоретического курса обучения  —  4 семестра. Форма получения образования - очная.

Статья 2. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА

2.1. Целью переподготовки Слушателя является получение им новой специальности или квалификации в сфере кинематографии.

2.2. Порядок утверждения учебных планов и программ обучения на Курсах определяется уставом Курсов. Курсы вправе изменять (корректировать) ранее утвержденные учебные планы без согласования со Слушателем при условии обеспечения  соответствующего уровня и качества образовательного процесса.

2.3. На Курсах устанавливаются следующие основные виды учебных занятий: лекции, мастер-классы, семинары, консультации, практические занятия. В процессе обучения выполняются учебные задания, учебный и курсовой фильм. Курсы могут применить и другие виды и формы обучения.

2.4. Дипломная работа выполняется слушателями за свой счет по окончании курса обучения. Запуск дипломного фильма осуществляется только после утверждения сценария у руководителей мастерской.

2.5. Сроки выполнения различных видов учебных работ устанавливаются Курсами.

2.6. Основной формой обучения на Курсах по профилирующей специальности являются учебно-творческие мастерские, во главе с  руководителями (мастерами).

2.7. Оценка уровня знаний Слушателя проводится по результатам текущего контроля знаний, при проведении собеседований, сдаче зачетов, экзаменов и сценического отрывка.

2.8. Слушатель Курсов, выполнивший все требования учебного плана и финансовые обязательства, допускается к итоговой аттестации (защите диплома), по результатам которой решается вопрос о выдаче документа образца, установленного Курсами.

Статья  3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН

3.1. Права и обязанности Слушателя Курсов определяются законодательством Российской Федерации, уставом Курсов, правилами внутреннего распорядка Курсов и настоящим Договором.

3.2. Слушателю на время обучения на Курсах выдается студенческий билет, свидетельствующий о факте и сроках его пребывания на учебе в данном образовательном учреждении.

3.3. Слушатель  имеет право:

пользоваться имеющейся на Курсах инструктивной, учебной и методической документацией по вопросам профессиональной деятельности, а также библиотекой, видеотекой, услугами других подразделений в порядке, определяемом уставом Курсов;

принимать участие в организуемых Курсами семинарах и других мероприятиях,

представлять к показу свои работы, участвовать в конкурсах, кинофестивалях самостоятельно либо совместно с Курсами при условии согласия администрации Курсов;

пользоваться  другими своими  правами, определенными законодательством Российской Федерации и уставом Курсов.

3.4. Слушатели, являясь авторами учебных, курсовых и дипломных работ, обладают имущественными и неимущественными авторскими правами и имеют право на знак копирайта ©.

3.5. Курсы обязуются:

3.5.1. Организовать обучение Слушателя на дневном отделении на основе современных форм и методов подготовки специалистов кино по утвержденной программе, учебным планам Курсов и в соответствии с уставом Курсов.

3.5.2. Для выполнения учебной и курсовой съемочных работ предоставить слушателям следующие технические средства обучения: видеокамеры, станции для компьютерного монтажа, осветительную и звукозаписывающую аппаратуру, видеокассеты (при условии полного выполнения всех плановых учебных заданий, отсутствия академической задолженности и выполнения всех финансовых обязательств).

Монтаж учебной и курсовой работ осуществляется силами Слушателя на оборудовании, предоставляемом Курсами. Овладение навыками монтажа входит в программу обучения Слушателя.

3.5.3. Для выполнения учебной, курсовой и дипломной съемочных работ предоставить консультации мастеров и педагогов. Для съемок учебной и курсовой работ Слушатель может использовать помещения Курсов.

3.5.4. По окончании срока обучения, при условии успешного выполнения обязательных учебных заданий, сдачи зачетов и защиты дипломной работы выдать Слушателю документ об окончании Курсов установленного образца.

3.6. После окончания курса обучения предоставление технических средств обучения, указанных в п.п.3.5.2 настоящего Договора, для выполнения экранной работы производится в исключительных случаях и за отдельную оплату.

3.7. Слушатель обязуется:

3.7.1. Своевременно оплатить стоимость обучения на Курсах и выполнять другие финансовые обязательства перед Курсами (в соответствии с положениями статьи 4 настоящего Договора).

3.7.2. Соблюдать правила внутреннего распорядка Курсов, в установленные сроки выполнять все учебные задания, не опаздывать на занятия и не пропускать занятия без уважительных причин.

3.7.3. Проходить курс обучения и пользоваться консультациями мастеров только в той мастерской, в которую он зачислен приказом ректора Курсов;

3.7.4. В случае несогласия Курсов на совместное со Слушателем представление его работ на кинофестивали, конкурсы и т.п. изъять из титров упоминание о Курсах в любой форме.

3.7.5. Бережно относиться к техническим средствам и оборудованию учебных аудиторий, нести материальную ответственность за их повреждение.

3.8.6. Сдавать в фильмотеку копии своих учебной, курсовой и дипломной работ.

Статья 4. ФИНАНСОВЫЕ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СТОРОН

4.1. Стоимость обучения на Курсах (без стоимости производства дипломного фильма) составляет 395 000 (Триста девяносто пять тысяч) рублей за весь период действия настоящего Договора, в том числе 265000 рублей за первый и 130000 рублей за второй годы обучения.

4.2. В случае выполнения Слушателем за свой счет вне Курсов каких-либо предусмотренных настоящим Договором работ или услуг указанные расходы Слушателю Курсами не компенсируются, а стоимость обучения по п.4.1 Договора не пересматривается.

4.3.. При повреждении техники и имущества Курсов Слушатель возмещает Курсам стоимость поврежденного имущества, не подлежащего восстановлению,  или стоимость восстановительного ремонта оборудования или иного имущества, в сроки по согласованию с администрацией Курсов, но не позднее месячного срока с момента предъявления требования о возмещении убытков.

4.4. В случае существенного (свыше 15%) увеличения расходов на обеспечение учебного процесса и на содержание Курсов в результате инфляционных процессов в экономике стоимость обучения по п.4.1. может быть увеличена.

Статья 5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до 31 декабря 2016 г.

5.2. Обучение на Курсах начинается 14 мая 2015 года и заканчивается                   29 декабря 2016 года.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Слушателя или по инициативе Курсов с отчислением Слушателя с Курсов.

Отчисление Слушателя с Курсов допускается в случае систематического невыполнения или нарушения Слушателем учебных планов, систематического непосещения занятий (без уважительных причин), неоднократного нарушения Слушателем предусмотренных уставом Курсов и настоящим Договором обязанностей, правил внутреннего распорядка. Отчисление Слушателя с Курсов возможно в случае невыполнения Слушателем своих финансовых обязательств перед Курсами, указанных в статье 4 настоящего Договора. Отчисление Слушателя с Курсов является исключительной мерой и применяется к Слушателю лишь в случаях, если другие меры воздействия на Слушателя не привели к положительным  результатам. Отчисление Слушателя с Курсов осуществляется на основании приказа ректора Курсов.

Отчисление Слушателя по любым основаниям  не дает право Слушателю требовать от Курсов возврата денежных средств, внесенных за истекший срок обучения Слушателя на Курсах.

Статья 6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в порядке, установленном действующим законодательством и настоящим Договором.

Статья 7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

7.1 При условии соблюдения Слушателем своих финансовых обязательств перед Курсами ему выдаются студенческий билет и зачетная книжка. По окончании обучения Слушателя на Курсах, либо в случае отчисления Слушателя, студенческий билет и зачетная книжка подлежит сдаче на Курсы.

7.2. Курсы имеют право показа учебных, курсовых и дипломных работ Слушателя в учебных и некоммерческих целях и представлять экранные работы Слушателя на кино-, теле- и других фестивалях и конкурсах различных форматов. Одна копия фильмов, созданных Слушателем, постоянно хранится на Курсах.

Статья 8. СВЕДЕНИЯ О СТОРОНАХ ДОГОВОРА

Курсы:

Негосударственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Высшие курсы сценаристов и режиссеров»,

123557, Москва, Б. Тишинский пер., 12, стр.1.

Реквизиты:

НОУ «ВКСР» Московский банк Сбербанка России  ОГРН 1027700386317,

КПП 770301001, ИНН 7703107310

Банк: ОАО «Сбербанк России» г. Москва

р/с 40703810038170100206, кор/с 30101810400000000225, БИК 044525225

коды: ОКПО 40323434, ОКОНХ 92200, 95120, 93690, ОКОГУ 49014,

ОКАТО 45286575000, ОКФС 41, ОКОПФ 81, ОКВЭД 80.22.22, 80.30.1, 80.30.3, 80.42, 92.11, 92.13, 92.31.1, 92.34

Слушатель: ____________________________________________________________

Ф.И.О.

Ректор НОУ «ВКСР»:

Слушатель:

___________________

___________________

В.И. Суменова

Дополнение № 1

к Договору № ____ от "____" _______________20_____ г.

РЕГЛАМЕНТ ВЫПОЛНЕНИЯ СЛУШАТЕЛЕМ

ФИНАНСОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

1. Срок оплаты стоимости первого года обучения – до 10.04.2015 г.

2. Срок оплаты стоимости второго года обучения – до 01.04.2016 г.

3. Курсы имеют право отчислить Слушателя в связи с неоплатой стоимости обучения. При этом ранее внесенная денежная сумма (плата за обучение) за истекший период обучения не возвращается.

Ректор НОУ «ВКСР»

Слушатель

_______________________________

_____________________________

В.И. Суменова